
ZPRÁVY Z OBCE

Vážení spoluobčané,
rozhodli jsme se využívat úvodní prostor Zpravodaje
pro  shrnutí  hlavních  událostí  uskutečněných obcí  za
uplynulé období. Obec ke konci roku ukončila spolu-
práci s dosavadní účetní a přivítala na této pozici paní
Ing.  Janu  Minářovou,  bývalou  kontrolorku  Odboru
ekonomického,  Krajského  úřadu  Královehradeckého
kraje. Nová účetní převzala i většinu agendy dosavadní
pokladní paní Haratické, jejíž pracovní pozice byla bez
náhrady zrušena. Funkci pokladní v pokladních hodi-
nách bude  na obci  zastávat  starostka obce,  případně
místostarosta.  Došlo tak k ušetření financí na provoz
jednoho pracovního místa, které bychom rádi nahradili
místem pro pracovníka údržby obecního majetku. Zá-
jemci  o  dohodu  o  provedení  práce  s fyzickou
schopností běžné údržby pozemků a budov jsou vítáni.

Nejpalčivějším  problémem,  nejvyšším  výdajem
a nejdiskutovanějším  tématem  v obci  dlouhodobě  zů-
stává stav obecních cest. V loňském roce byly opraveny
cesty v celkové hodnotě 628 tis. Kč (volné prostředky
rozpočtu  obce  tvoří  obvykle  400-500  tisíc  Kč).  Šlo
o cesty k Medvědímu hradu,  k č.p.  41,  42,  94,  a  také
byly položeny pražce v nejprudším kopci nad č.p.  22.
Velká část obyvatel domů při nových cestách se spolu-
účastnila na jejich opravě formou finančních darů, bez
kterých by to nešlo. Dary pokryly cca 1/3 celkových vý-
dajů.  V letošním  březnu  proběhla  oprava  křižovatky
u chat  nad  studánkou  a revitalizace  odvodňovacího
příkopu u dlouhodobě nejhorší komunikace mezi č.p. 95
a 43. Na tuto cestu se připravuje projekt celkové rekon-
strukce, který dosavadní projektant nakonec pro kompli-
kovanost  terénu  a  finanční  nezajímavost  odmítl

dokončit. Jeho místo má na jaře zastoupit nová projek-
tantka, doufejme, že ochotná řešit i menší zakázky. Vý-
daje na opravu komunikací  jsou bohužel  pro stísněný
rozpočet malé obce velkou zátěží, která v případě rea-
lizace znamená nejprve několikaleté šetření a následně
několikaletou pauzu od jiných investic.  Proto prosíme
o shovívavost s rychlostí řešení oprav cest a o přiložení
ruky k dílu, pokud je to možné. Rozhodně na cesty ne-
zapomínáme.

 Jitka Mikulecká, starostka

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT ODPAD?
V minulém čísle Zpravodaje jsme připomněli,  jak

v naší  obci  probíhá  svoz  odpadů  a  jak  je  důležité
správně odpad třídit. Nedávno jsme však byli svědky
nepodařeného pokusu o vytřídění zářivek do kontejne-
ru na sklo. Zářivka obsahuje jedovatou rtuť, a je proto
nebezpečným odpadem. Na zářivku se také,  jako na
každé elektrozařízení, vztahuje tzv. povinnost zpětné-
ho odběru, kdy je možné jakýkoliv elektroodpad zdar-
ma odevzdat v jakékoliv prodejně elektrozařízení, což
je pro zářivku ta první správná volba. Do kontejneru
na sklo patří jen jednodruhové sklo – lahve, sklenice,
tabulové sklo (tolerují se kovová víčka).

Uvádíme zde  stručný přehled,  jak  v obci  správně
s odpadem nakládat dle obecně závazné vyhlášky obce
Kyje č. 1/2020:
Plasty,  papír,  sklo  a  směsný  komunální  odpad je
shromažďován  do  zvláštních  sběrných  nádob  před
hasičárnou a u obecního parkoviště celoročně.
Kovy a upotřebené jedlé tuky uzavřené v PET lah-
vích je možné bezplatně odevzdat na úřadě vždy 1. pá-
tek v měsíci v úřední hodiny od 18-19 hod.
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Nebezpečné odpady je možné bezplatně odevzdat na
úřadě 2x ročně, a to 1. pátek v měsíci červnu a 1. pátek
v měsíci říjnu v úřední hodiny od 18-19 hod.
Objemný komunální  (nevytříditelný)  odpad je  vy-
bírán 1x ročně zdarma u obecního úřadu, termín bude
dopředu oznámen v průběhu jara. 
Další bezplatnou možností odevzdání objemného od-
padu  (tj.  komunálního  i  tříděného  odpadu)  je  ve
sběrném dvoře  v  Lomnici  nad  Popelkou na  základě
smlouvy s obcí Kyje. Zde je třeba se prokázat průkaz-
kou o řádně zaplacených odpadech v obci. Tuto prů-
kazku  vydá  na  žádost  obecní  úřad  v úředních
hodinách. Prosíme o využívání této možnosti v případě
většího  množství  odpadu,  který  jinak  zabírá  prostor
v obecních  kontejnerech  dimenzovaných  na  běžnou
produkci domácnosti.
Sběrný dvůr najdete na adrese:
Kampelíkova ul. 1399, Lomnice nad Popelkou
Otevírací doba: 

duben - říjen listopad - březen
úterý 9 - 12 14 - 17 9 - 12 14 - 16 
pátek 9 - 12 14 - 17 9 - 12 14 - 16
sobota 8 - 12 8 - 12

Z HISTORIE OBCE (2. DÍL)
V  roce  1621  získal  kumburské  panství  Albrecht

z Valdštejna.  Ten  nechal  ve  Valdicích  postavit  velký
kartuziánský klášter a  v  roce 1627 mu daroval  hrad
Pecku a dvanáct obcí (mezi nimi i Kyje). Toto panství
bylo nadále nazýváno Radim – Peckovské. Roku 1654
bylo na  Kyjích pět  stavení  a  z  toho  ještě  jedno ne-
obývané. Z hospodářských zvířat bylo tohoto roku na-
počítáno na Kyjích dohromady jen 10 krav, 1 jalovice
a žádný  potah.  Neradostný  výčet  je  téměř  jistě  dů-
sledkem třicetileté války. Mezi lety 1654 a 1721 bylo
na Kyjích zřízeno 18 nových chalup. Podle německých
jmen nových osadníků lze usuzovat, že se kartuziáni
snažili  získat  nové  poddané  z  německých  obcí
(podobně tomu bylo i na Ploužnici a na Žďáře). Roku
1713 se na Kyjích uvádějí tito řemeslníci: 2 punčochá-
ři, zámečník, krejčí, kolář a švec. 

Zdroj: Příloha Bradleckého listu č. 3/2003  

KRONIKA OBCE
„Kronika  je  to  nejcennější,  co  obec má“. To jsou

slova  našeho  pamětníka,  pana  Miroslava  Knapa,
dlouholetého  obecního  kronikáře.  Vedení  kroniky  je
důležité, abychom zachovali paměti a poučení pro bu-

doucí generace. V této činnosti bude pokračovat nová
kronikářka, paní Andrea Hakenová.

Pojďte s námi nahlédnout do naší společné historie.
První obecní kroniku začal psát pan Petr Kolář, který
se později stal i místním starostou. Psal se rok 1924…

Úvod
Pamětní kniha tato je založená roku 1/I 1924 nákla-

dem obce Kyje, v politic. okresu Semily za cenu 316
Kč.  Prvním zapisovatelem kronikářem je  ustanoven,
na  zakladě  usnesení  obecního  zastupitelstva  ze  dne
12/III 1924 Kolář Petr. 1. č. starosta obce Kyju, rozeny
v Kyjích dne 29/IV 1859. a do Kyju příslušný, majitel
baráku čp. 45 v Kyjích, řemeslo fasádník a štukater
pro práce stavební. Navštěvoval jsem jen obecnou ško-
lu v Železnici, (tenkráte škola v Kyjích nebyla). V roce
1881 jsem se oženil s Barborou Zajícovou z Ploušnice,
roz. 4/9 1864. V roce 1883 byl jsem prvně zvolen do
obecního  vyboru  v  Kyjích,  a  později  do  míst.rady
školní, a toto místo jsem zastaval bez přestání až do
doby, kdy tyto řádky píši. Mezi touto dobou byl jsem
obecním radním, a v roce 1903 poprve byl jsem zvolen
starostou obce, a sloužil jsem do 28/IX 1907.

(v opisu je zachován původní pravopis)
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JUBILEA
V uplynulém období oslavily svá životní jubilea:
- paní Miroslava Křelinová
- paní Jaroslava Knapová
- paní Jana Němcová
Přejeme  všem  oslavenkyním  pevné  zdraví,  spo-
kojenost a životní elán!

VOJTOVA METODA 

Vojtova metoda je soubor cvičebních technik, které
slouží k léčbě pohybových poruch dětí. Prof. MUDr.
Václav Vojta (* 1917 - † 2000) byl český lékař, specia-
lizací dětský neurolog. Dodnes má jeho metoda čestné
místo v ortopedii a fyzioterapii.

Věděli jste, že v naší obci žije paní, která ji prakti-
kuje již mnoho let? Paní Knapovou, Dámu s velkým
D, která nedávno oslavila krásné půlkulaté narozeniny,
jsme navštívili, abychom vám tuto zázračnou reflexní
terapii přiblížili.
Co to vlastně je ta Vojtova metoda a jaký je rozdíl
mezi ní a běžným cvičením? 
Rozdíl mezi cvičením a touto metodou je velký, cvičení
totiž funguje na základě vědomí, což u miminek nejde.
Vojtova metoda je reflexní cvičení, u kterého je vždy
určená poloha a dvě spoušťové zóny, které když držím,
tak působím na centrální  nervový systém, a tam za-
řazuji vzor, který potřebuji. Jednotlivé cviky mají svá
pravidla,  nelze  je  přehodit.  Polohy  jsou  celkem  4
a každá se váže na věk miminka. V každé poloze se
cvičí něco jiného.
Miminka při cvičení občas pláčou, nebolí je to?
Nebolí, pláčou, protože jim cviky brání ve volném po-
hybu.  Je  důležité  je  držet  lehce,  například  v  mezi-
žeberním prostoru.
Jak dlouho se musí jednotlivé cviky cvičit?
Jedna poloha se praktikuje nejdéle jednu minutu, dů-

ležité je, aby jednotlivé cviky maminky s dětmi cvičily
i doma.
Během našeho rozhovoru se najednou rozezní telefon,
paní Knapové zrovna volá maminka, která se o ní do-
zvěděla a rovnou si domlouvají termín na zítra. Paní
Knapové doslova září oči, je vidět, jak svou práci mi-
luje. Prozradí nám, že nejlepší na tom všem je přivi-
nout si po cvičení miminko k sobě a pomazlit se s ním.
Pro jaké děti je tato metoda vhodná?
U předčasně narozených dětí se metoda cvičí preven-
tivně, jiné děti se zase někdy rodí s nižším nebo vyšším
svalovým napětím, a tato metoda to časem srovná.
Je tato metoda určená jen pro děti?
Kdepak, pamatuji si případ jedné paní, která byla po
operaci nádoru na páteři… A po 3 týdnech cvičení už
paní seděla.
Jak jste se tuto metodu učila Vy?
První  tři  roky jsem se ji  učila v Olomouci  v akredi-
tovaném školícím středisku,  kde  nás  měli  na starost
odborníci  vyškolení  panem Vojtou.  Jeden  týden  stál
4.000 Kč,  tehdy  jsem  vydělávala  4.200  Kč.  Musela
jsem si sehnat nocleh, koupila jsem si krájený chleba,
sýr,  perlivou vodu a k  obědu jsem měla polévku do
hrnečku.
Jaké jsou Vaše vzpomínky na pana Vojtu?
Věděli jste, že první místo, kde praktikoval tuto meto-
du, bylo v Dětské léčebně v Železnici? Tu si moc zami-
loval a jezdil  sem velmi často. Na nás, rehabilitační
pracovnice, byl opravdu přísný. 
Jak jste získala osvědčení, a učila jste někdy Vy tuto
metodu?
Já sama učit nesmím, mohu znalosti předat pouze ma-
minkám a tatínkům. Podmínkou pro získání osvědčení
je praxe s dětmi, nejlépe postiženými, kterou jsem mě-
la, protože jsem v léčebně v Železnici pracovala 22 let.
Jste v kontaktu s dětmi, kterým jste pomohla?
Slova se chopí pan Knap a potvrdí, že děti, kterým je-
ho žena pomohla, je navštěvují velmi často.

Děkujeme za milý rozhovor! 
HOKEJOVÝ TALENT Z KYJÍ

JÁRA ŠKOPÁN
Jaromír  Škopán – kluk,  který žije  v  naší  vesnici,

miluje hokej, a také ho výborně hraje. V letošním roce
mu bude 15 let, ale hru si zamiloval již v 6 letech. Ško-
ličkou bruslení začínal na zimním stadionu v Lomnici
nad  Popelkou  pod  vedením  pana  Dytrta.  Nyní  Jára
hraje  za  Hokejový klub  HC Lomnice  nad  Popelkou
v pozici středního útočníka a je zároveň kapitánem tý-
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mu. Se zázemím zimního stadionu v Lomnici n. P. je
spokojen, v cestě na vrchol mu pomáhá hlavní trenér
pan Jaromír Dlouhý a ostatní členové hokejového klu-
bu, kteří  jsou podle Járy velmi přátelští.  Od prvních
zkušeností s hokejovým životem, tréninky a zápasy je
mu samozřejmě oporou celá rodina, hlavně tatínek. 

Járovi hokej přirostl k srdci, nesmírně ho baví a na-
plňuje. Díky tomu, že poctivě trénuje, a stále se posou-
vá kupředu, dostal možnost trénovat s týmem Bílí tygři
Liberec. A to už je velký úspěch. Jeho životním snem
je hrát hokej profesionálně.

Přejeme Ti, Járo, hlavně zdraví, mnoho štěstí a věří-
me, že se Ti Tvůj hokejový sen splní.

 

SILVESTR SE V KYJÍCH VYDAŘIL
Sousedé na Kyjích spolu tradičně každý rok vítají

na obecním úřadě příchod nového roku. I na Silvestra
2022 tomu nebylo jinak. Přípravy spočívaly v uvaření
guláše,  nákupu  občerstvení,  vytopení  a  vyzdobení
klubovny.

V 19 hodin se klubovna postupně zaplnila sousedy
a přáteli Bradlečáky. Každý příchozí přinesl k doplnění
jídelníčku nějakou tu vlastnoručně vyrobenou domácí
dobrotu.  Paní  Vlasta  Čapková  zanedlouho  vybalila
svoji harmoniku a celou hospodu rozezpívala známými
písněmi. Na ní navázal Láďa Řehák s kytarou a nebylo
člověka, který by si večer neužíval. O půlnoci došlo na
přípitek a přání všeho nejlepšího do nového roku.

Druhý  den  se  většina  z  nás  znovu  sešla,  aby  se
dojedl guláš, dopilo pivo a uklidilo se v klubovně. Ve-
čer se velmi vydařil a my se již nyní těšíme na další.

Petr Šrámek

COUNTRY VEČER A OBECNÍ PLES
V sobotu 11. 2. 2023 se v klubovně v Kyjích sešli

všichni příznivci country hudby, aby si poslechli hu-
dební vystoupení Ládi Řeháka s kapelou. Klubovna se
brzy zaplnila, v kamnech praskalo a nechybělo ani ob-
čerstvení.  Všichni  přítomní  se  nechali  unést  atmo-
sférou a postupně se ke zpěvu kapely přidávali, někteří
si i zatančili.

Další akcí, která se v Kyjích konala 18. 2. 2023, byl
Obecní ples. Účast byla opět hojná, k tanci hrál pan
Vlastík Matěja, a nechyběla ani bohatá tombola a vý-
borný guláš.

Tímto všem muzikantům, účastníkům a příznivcům
kulturního života v obci děkujeme a těšíme se na další
setkání.

VESELÉ VELIKONOCE
Závěrem bychom Vám všem rádi popřáli krásné svát-
ky jara.

Veselé Velikonoce!

  

Redakční rada: 
Ilonka Augustová, Andrea Hakenová, Jitka Mikulecká
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